
1

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  16.10.2020  №  696-ПА

О проведении на территории Полевского городского округа
месячника гражданской обороны

В соответствии с Постановлением Российской Федерации от 02 ноября 
2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения
в области гражданской обороны», Планом основных мероприятий Свердловской 
области в области гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах на 2020 год, утвержденным 
распоряжением Правительства Свердловской области от 30.01.2019 № 33-РП,
в целях повышения роли гражданской обороны в обществе, подготовки 
населения Полевского городского округа к действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний по гражданской обороне, 
Администрация Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение на территории Полевского городского
округа месячника гражданской обороны (далее – Месячник) в период
с 01 по 31 октября 2020 года.

2. Утвердить:
1) Положение о Месячнике (прилагается);
2) План проведения Месячника (далее – План) (прилагается).
3. Начальнику органа местного самоуправления Управление образованием 

Полевского городского округа Уфимцевой О.М., и.о. начальника органа 
местного самоуправления Управление культурой Полевского городского округа 
Смышляевой Е.В., заведующему отделом гражданской защиты Администрации 
Полевского городского округа Катаеву А.В. организовать подготовку и 
проведение мероприятий Месячника в соответствии с Планом.

4. Начальнику органа местного самоуправления Управление образованием 
Полевского городского округа Уфимцевой О.М. обеспечить предоставление в 
отдел гражданской защиты Администрации Полевского городского округа 
доклада о проведении Месячника в соответствии с формой согласно 
приложению к настоящему постановлению – до 31 октября 2020 года.

5. Советнику Главы Полевского городского округа Вахрамеевой Е.А. 



2

организовать информационное сопровождение мероприятий, предусмотренных 
Планом, в средствах массовой информации.

6. Заведующему отделом гражданской защиты Администрации 
Полевского городского округа Катаеву А.В. обеспечить обобщение информации 
об итогах проведения Месячника и представление донесения
в Министерство общественной безопасности Свердловской области
в установленной табелем срочных донесений форме, в срок до 01 ноября
2020 года.

7. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности 
организовать подготовку и проведение Месячника в соответствии с Планом.

8. Признать утратившим силу постановление Администрации Полевского 
городского округа от 26.09.2019 № 524-ПА «О проведении на территории 
Полевского городского округа месячника гражданской обороны».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского округа 
Федюнина А.В.

10. Опубликовать настоящее постановление на ОФИЦИАЛЬНОМ 
ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа                  К.С. Поспелов



3

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Полевского городского округа 
от 16.10.2020 № 696-ПА
«О проведении на территории 
Полевского городского округа 
месячника гражданской обороны» 

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории Полевского городского округа

месячника гражданской обороны

1. Настоящее положение о проведении на территории Полевского городского округа 
месячника гражданской обороны определяет цели, принципы планирования и организации его 
проведения.

2. Месячник гражданской обороны (далее – Месячник) проводится на территории 
Полевского городского округа на основании текущих планов основных мероприятий
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Полевского 
городского округа, организаций, расположенных на территории Полевского городского 
округа (далее – организации).

3. Целями Месячника являются:
1) совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы 

Администрацией Полевского городского округа, руководителями организаций, 
взаимодействующих структур по выполнению требований федеральных законов
и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов и директив Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), подготовке населения 
Полевского городского округа к действиям в случае угрозы возникновения
и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – в области ГОЧС);

2) максимальное привлечение и участие в подготовке и проведении Месячника 
руководителей организаций, выполнение программ подготовки и обучения руководящего 
состава, специалистов гражданской обороны, всех категорий населения к действиям
в области ГОЧС;

3) совершенствование и эффективное использование всей учебно-материальной базы;
4) проверка готовности Полевского городского звена Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к действиям в области ГОЧС;

5) практическое обучение населения действиям в области ГОЧС;
6) укрепление делового сотрудничества со средствами массовой информации;
7) разработка и осуществление мероприятий по гражданской обороне и защите 

населения на территории Полевского городского округа.
4. Месячник проводится в период с 01 по 31 октября 2020 года.
5. Планирование, общее руководство и контроль за проведением Месячника 

осуществляют:
1) в Полевском городском округе – Глава Полевского городского округа;
2) в организациях Полевского городского округа – руководители организаций.
6. По окончанию Месячника в организациях проводится подведение его итогов. 

Информация об итогах Месячника представляется организациями в отдел гражданской 
защиты Администрации Полевского городского округа.



4

7. Донесение о проведении и итогах Месячника представляется отделом гражданской 
защиты Администрации Полевского городского округа в Министерство общественной 
безопасности Свердловской области.



5

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Полевского городского округа 
от 16.10.2020 № 696-ПА 
«О проведении на территории 
Полевского городского округа 
месячника гражданской обороны» 

План
проведения на территории Полевского городского округа

месячника гражданской обороны

№ 
п/п Наименование мероприятия Период 

проведения
Ответственный 

исполнитель
1 2 3 4

1 Участие во Всероссийской штабной тренировке 
по гражданской обороне 02.10.2020

Органы управления 
Администрации 

ПГО, ЕДДС, 
организации

2

Организация и проведение в образовательных 
организациях Всероссийского открытого урока 
по основам безопасности жизнедеятельности с 
проведением тренировок по защите детей и 
персонала от чрезвычайных ситуаций

с 
03.10.2020 

по 
07.10.2020

ОМС Управление 
образованием ПГО

3

Размещение в средствах массовой информации, 
на официальном сайте Администрации 
Полевского городского округа сообщений, 
информационных материалов по тематике 
гражданской обороны

в течение 
месячника

Отдел гражданской 
защиты

4
Информирование населения о порядке действий 
при возникновении чрезвычайных ситуаций в 
местах массового пребывания людей

в течение 
месячника

Отдел гражданской 
защиты, УКП, 
курсы УМЦ

5

Совершенствование учебно-методической базы 
по тематике гражданской обороны, в том числе 
обновление уголков гражданской обороны, 
изготовление стендов, плакатов и памяток для 
населения по тематике гражданской обороны и 
защиты населения на территории субъектов 
Российской Федерации

в течение 
месячника

Отдел гражданской 
защиты, УКП, ОМС 

Управление 
образованием ПГО, 
ОМС Управление 
культурой ПГО, 

организации

6
Распространение среди населения памяток и 
методических материалов по тематике 
гражданской обороны

в течение 
месячника

Отдел гражданской 
защиты, УКП

7

Проведение мероприятий в УКП, в том числе:
занятий с неработающим населением, 
лекций, 
вечеров вопросов и ответов, 
консультаций, 
показов учебных фильмов по тематике 
гражданской обороны

в течение 
месячника

Отдел гражданской 
защиты, УКП, 
курсы УМЦ



6

1 2 3 4

8

Проведение инструктажей и тренировок по 
эвакуации людей с территорий 
образовательных организаций в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций

в течение 
месячника

ОМС Управление 
образованием ПГО

9

Посещение объектов пожарно-спасательных 
подразделений и организаций в «день открытых 
дверей», торжественных мероприятий и 
библиотечных выставок, выставок 
спецтехники, посвященных гражданской 
обороне

в течение 
месячника

курсы УМЦ
(по согласованию),

64 ПСЧ
(по согласованию),
ОМС Управление 

образованием ПГО

10

Организация и проведение показа выставочных 
экспозиций, посвященных 87-летию 
гражданской обороны в течение 

месячника

ОМС Управление 
образованием ПГО, 
ОМС Управление 
культурой ПГО, 

УКП

11 Оказание методической помощи организациям 
при проведении учений и тренировок

в течение 
месячника

Отдел гражданской 
защиты

Перечень используемых сокращений:

64 ПСЧ - 64 пожарно-спасательная часть федерального государственного казенного 
учреждения «10 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области»;

ЕДДС - муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» 
Полевского городского округа;

курсы УМЦ - курсы государственного казенного учреждения дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Учебно-методический центр по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Свердловской области» города 
Полевского;

Отдел гражданской защиты - отдел гражданской защиты Администрации Полевского 
городского округа;

ОМС Управление культурой ПГО - орган местного самоуправления Управление культурой 
Полевского городского округа;

ОМС Управление образованием ПГО - орган местного самоуправления Управление 
образованием Полевского городского округа;

ПГО - Полевской городской округ;

УКП - учебно-консультационные пункты по гражданской обороне.



7

Приложение 
к постановлению Администрации 
Полевского городского округа 
от 16.10.2020 № 696-ПА 
«О проведении на территории 
Полевского городского округа 
месячника гражданской обороны» 

ФОРМА

ДОКЛАД
о проведении месячника гражданской обороны

в 2020 году

В соответствии с постановлением Администрации Полевского городского округа
от __________ № ______ «О проведении на территории Полевского городского округа 
месячника гражданской обороны» органом местного самоуправления Управление 
образованием Полевского городского округа в период с 01 октября 2020 года по 31 октября 
2020 года организовано проведение в подведомственных образовательных организациях 
месячника гражданской обороны (далее – Месячник).

В ходе Месячника проведены мероприятия:
1. В период с «__» _______ по настоящее время организованы и проведены

в подведомственных органу местного самоуправления Управление образованием Полевского 
городского округа образовательных организациях (далее – образовательные организации) 
открытые уроки «Основы безопасности жизнедеятельности» с проведением тренировок
по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций. В рамках данного мероприятия было 
охвачено ______ общеобразовательных организации, ______ дошкольных образовательных 
учреждения, проведены уроки безопасности жизнедеятельности с общим охватом _________ 
человека, обучено _______ человек преподавательского состава.

2. В проведении мероприятий Месячника и Всероссийской штабной тренировки
по гражданской обороне в образовательных организациях приняли участие ________ 
обучающихся, ______ воспитанников и _______ работников указанных организаций.

В соответствии с планами мероприятий Месячника в образовательных организациях 
проводились мероприятия по изучению основных способов защиты обучающихся
и работников от чрезвычайных ситуаций, посещению объектов пожарно-спасательных 
подразделений и организаций в «день открытых дверей», торжественные мероприятия
и библиотечные выставки, посвященные гражданской обороне. Проведено _______ 
инструктажей и тренировок по эвакуации людей с территорий образовательных организаций 
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в которых приняли участие _______ 
обучающихся и ________ работников образовательных организаций.

Непосредственно «____» _________ 20______ года во Всероссийском открытом уроке
с обучающимися общеобразовательных организаций по основам безопасности 
жизнедеятельности с проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных 
ситуаций, приняли участие _______ образовательных организации всех уровней, ________ 
школьников и студентов. В ходе Всероссийского открытого урока, было задействовано _____ 
сотрудников местных пожарно-спасательных гарнизонов, _____ сотрудника Свердловского 
областного отделения Всероссийского добровольного пожарного общества, Государственной 
инспекции по маломерным судам, _____ сотрудника Свердловского регионального отделения 
Российского союза спасателей, _____ сотрудников аварийно-спасательных служб, 
федеральных поисково-спасательных отрядов МЧС России
по Свердловской области.

3. Для получения практических навыков преподавательским составом и детей 



8

действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера проведена _______ тренировка.

В ходе Всероссийской штабной тренировки по гражданской обороне проведено 
_______ тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций и порядку 
действий по сигналам гражданской обороны, _______ открытых урока по основам 
безопасности жизнедеятельности. В проведении Всероссийского открытого урока приняли 
участие _________ обучающихся и _________ педагогов образовательных организаций.

4. Размещено ______ публикации (сообщения) по освещению проводимых в рамках 
Месячника в печатных и электронных средствах массовой информации.

5. В соответствии с Планом основных мероприятий Полевского городского округа
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 20____ год 
организован и проведен конкурс «Лучший преподаватель организатор ОБЖ (БЖД)».
В конкурсе приняли участие _______ представителя общеобразовательных организаций.
Для дальнейшего совершенствования педагогического мастерства преподавателей предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» спланировано проведение __________________
_______________________________________________________________________________ .

___________________ ______________________ _____________________
          (должность)                                                        (подпись)                                       (расшифровка подписи)


